
 

EDIÇÃO Nº 54 - BRASÍLIA - DF, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2022 
 

 INSTRUÇÃO Nº 136 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO 
SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO 
FEDERAL – SLU, Substituta, no uso da atribuição que 

lhe foi conferida pelo inciso VI, artigo 2º, da 
Instrução Normativa nº 04, de 03 de maio de 2021, 

resolve: 

CONCEDER Gratificação por Habilitação em 
Políticas Públicas, nos termos da Lei nº 5.190, de 25 
de setembro de 2013, a servidora abaixo 
relacionada, observada a seguinte sequência de 
dados: nome, matrícula, cargo, título, percentual, 
vigência e nº do processo. 

MARIA DA CRUZ DE SOUSA FERREIRA, 
matrícula 281.242-8, cargo: GESTORA EM 
POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO GOVERNAMENTAL, 
título: ESPECIALIZAÇÃO, percentual: 25%, vigência: 
01/01/2023, Processo SEI: 00094-00004324/2022-
01. 

  

DAYANNE VERISSIMO ABRANTES 

Diretora de Administração e Finanças - Substituta 

__________________________________________ 

  

  

INSTRUÇÃO Nº 137 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO 
SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO 
FEDERAL – SLU, Substituta, no uso da atribuição que 
lhe foi conferida pelo inciso VI, artigo 2º, da 
Instrução Normativa nº 04, de 03 de maio de 2021, 
resolve: 

CONCEDER Gratificação por Habilitação em 
Planejamento Urbano e Infraestrutura, nos termos 
da Lei nº 5.195, de 26 de setembro de 2013, a 
servidora abaixo relacionada, observada a seguinte  

 

 

    

sequência de dados: nome, matrícula, cargo, título, 
percentual, vigência e nº do processo. 

PAULA DE SOUSA ALVES, matrícula 281.422-6, 
Cargo: ANALISTA DE PLANEJAMENTO 

URBANO e INFRAESTRUTURA, 
título: ESPECIALIZAÇÃO, percentual: 25%, vigência: 
01/12/2022, processo SEI: 00094-00004360/2022-
66. 

  

DAYANNE VERISSIMO ABRANTES 

Diretora de Administração e Finanças - Substituta 

 __________________________________________ 

  

INSTRUÇÃO Nº 138 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO 
SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO 
FEDERAL – SLU, Substituta, no uso da atribuição que 
lhe foi conferida pelo inciso V, alínea "e", artigo 2º, 

da Instrução Normativa nº 04, de 03 de maio de 
2021, resolve:  

CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos dos artigos 
2º e 4º, da Lei Complementar nº 952, de 16 de julho 
de 2019, 19 (dezenove) meses de Licença Prêmio 

por Assiduidade não usufruída e não computada 
para quaisquer outros efeitos, o qual faz jus o 
servidor FRANCISCO VIANA DE CARVALHO, 
matrícula nº 82.002-4, Analista em Políticas 
Públicas e Gestão Governamental,  Classe Especial, 
Padrão V, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, 
aposentado conforme Ordem de Serviço nº 144, de 
29 de novembro de 2022, publicada no DODF nº 
222, de 01 de dezembro de 2022, página nº 32. 
Processo SEI 00094-00005924/2022-88. 

CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos dos artigos 
2º e 4º, da Lei Complementar nº 952, de 16 de julho 
de 2019, 05 (cinco) meses de Licença Prêmio por 
Assiduidade não usufruída e não computada para 
quaisquer outros efeitos, o qual faz jus o servidor 

JOÃO EDSON ALVES CLAUDINO, matrícula nº 
83.181-6, Analista Técnico Assistencial em Políticas 



Página 2                  Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana   Nº 54, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

Públicas e Gestão Governamental,  Segunda Classe, 
Padrão X, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, 
aposentado conforme Ordem de Serviço nº 144, de 
29 de novembro de 2022, publicada no DODF nº 
222, de 01 de dezembro de 2022, página nº 33. 
Processo SEI 00094-00005929/2022-19. 

CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos dos artigos 
2º e 4º, da Lei Complementar nº 952, de 16 de julho 

de 2019, 16 (dezesseis) meses de Licença Prêmio 
por Assiduidade não usufruída e não computada 
para quaisquer outros efeitos, o qual faz jus o 
servidor ROBINSON LOPES MARQUES MAGALHÃES, 
matrícula nº 83.218-9, Analista Técnico 
Assistencial em Políticas Públicas e Gestão 
Governamental,  Segunda Classe, Padrão X, do 

Quadro de Pessoal do Distrito Federal, aposentado 
conforme Ordem de Serviço nº 144, de 29 de 
novembro de 2022, publicada no DODF nº 222, de 
01 de dezembro de 2022, página nº 33. Processo SEI 
00094-00005937/2022-57. 

CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos dos artigos 
2º e 4º, da Lei Complementar nº 952, de 16 de julho 

de 2019, 08 (oito) meses de Licença Prêmio por 
Assiduidade não usufruída e não computada para 

quaisquer outros efeitos, a qual faz jus a servidora 
RITA DE CASSIA DOS ANJOS VIGILATO, matrícula nº 
83.296-0, Analista Técnico Assistencial  em Políticas 

Públicas e Gestão Governamental,  Segunda Classe, 
Padrão X, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, 

aposentada conforme Ordem de Serviço nº 144, de 
29 de novembro de 2022, publicada no DODF nº 
222, de 01 de dezembro de 2022, página nº 33. 

Processo SEI 00094-00005927/2022-11. 

CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos dos artigos 
2º e 4º, da Lei Complementar nº 952, de 16 de julho 
de 2019, 04 (quatro) meses de Licença Prêmio por 
Assiduidade não usufruída e não computada para 
quaisquer outros efeitos, a qual faz jus a servidora 
ARLETE DE SOUZA VALENTIM, matrícula nº 83.439-

4, Analista Técnico Assistencial  em Políticas 
Públicas e Gestão Governamental,  Segunda Classe, 

Padrão X, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, 
aposentada conforme Ordem de Serviço nº 144, de 
29 de novembro de 2022, publicada no DODF nº 
222, de 01 de dezembro de 2022, página nº 32. 
Processo SEI 00094-00005926/2022-77. 

CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos dos artigos 
2º e 4º, da Lei Complementar nº 952, de 16 de julho 
de 2019, 08 (oito) meses de Licença Prêmio por 
Assiduidade não usufruída e não computada para 
quaisquer outros efeitos, o qual faz jus o servidor 
GENOLINO RODRIGUES DE SOUSA, matrícula nº 
83.677-X, Analista Técnico Assistencial em Políticas 
Públicas e Gestão Governamental,  Segunda Classe, 

Padrão X, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, 
aposentado conforme Ordem de Serviço nº 144, de 
29 de novembro de 2022, publicada no DODF nº 
222, de 01 de dezembro de 2022, página nº 33. 
Processo SEI 00094-00005934/2022-13. 

  

DAYANNE VERISSIMO ABRANTES 

Diretora de Administração e Finanças - Substituta 

  

__________________________________________  

  

INSTRUÇÃO Nº 139 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO 
SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO 

FEDERAL – SLU, Substituta, no uso da atribuição que 
lhe foi conferida pelo inciso VI, artigo 2º, da 

Instrução Normativa nº 04, de 03 de maio de 2021, 
resolve: 

CONCEDER Adicional de Qualificação nos termos da 
Lei nº 4.426/2009, regulamentada pelo Decreto nº 
31.452/2010, aos servidores abaixo relacionados, 

observada a seguinte sequência de dados: nome, 
matrícula, percentual, vigência e nº do processo. 

MARIA VIEIRA MARQUES RODRIGUES, matrícula nº 
83.403-3, percentual: 4%, vigência: 06/12/2022, 
processo SEI: 00060-00558272/2022-02; MAGNA 
GOMES DA SILVA REIS, matrícula nº 83.583-8, 
percentual: 4%, vigência: 06/12/2022, processo SEI: 
00060-00558262/2022-69; SOLANGE HELENA DE 

DEUS BARROZO, matrícula nº 84.017-3, percentual: 
4%, vigência: 21/09/2022, processo SEI: 0094-
000453/2010. 

  

DAYANNE VERISSIMO ABRANTES 

Diretora de Administração e Finanças – Substituta 



Página 3                  Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana   Nº 54, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

__________________________________________ 

  

INSTRUÇÃO Nº 140 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO 
SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO 
FEDERAL – SLU, Substituta, no uso da atribuição que 
lhe foi conferida pelo inciso V, alínea "b", artigo 2º, 
da Instrução Normativa nº 04, de 03 de maio de 
2021, resolve:  

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, de 
acordo com o artigo 3º da Lei Complementar 952, 
de 16/07/2019, aos servidores do Quadro de 
Pessoal do Distrito Federal, a seguir relacionados, 
observando a sequência de dados: MATRÍCULA 
SERVIDOR (A) QUINQUÊNIO e PERÍODO 
AQUISITIVO. 01.660-8 FRANCISCO BARBOZA DE 
SALES 6º 20/12/2017 a 18/12/2022, 80.953 
FREDERICO MARX OLIVEIRA SILVA 3º 07/12/2017 a 
05/12/2022, 82.989-7 NEUSA ELIANA DA SILVA 5º 
05/12/2017 a 03/12/2022, 83.111-5 GERSON 
CAETANO DIAS 6º 10/12/2017 a 08/12/2022, 

83.324-X LEIDINALVA NERY DOS SANTOS  6º 
19/12/2017 a 17/12/2022. 

  

DAYANNE VERISSIMO ABRANTES 

Diretora de Administração e Finanças - Substituta 

 __________________________________________ 

  

INSTRUÇÃO Nº 141 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO 

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO 
FEDERAL – SLU, Substituta, no uso da atribuição que 
lhe foi conferida pelo inciso VI, artigo 2º, da 

Instrução Normativa nº 04, de 03 de maio de 2021, 
resolve: 

CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA equivalente 
ao valor da contribuição previdenciária a 
EMIVALDO BATISTA NETO, matrícula nº 81.645-
0, Analista em Políticas Públicas e Gestão 
Governamental,  Classe Especial, Padrão V, do 
Quadro de Pessoal do Distrito Federal, de acordo 
com o do artigo 3º, incisos I, II, III e o Parágrafo 

Único da Emenda Constitucional 47/2005, com 

amparo na Decisão 20/2012-TCDF, a contar de 
20/12/2022, por haver completado os requisitos 
para aposentadoria e optado por permanecer em 
atividade. Processo SEI 00094-00005990/2022-58. 

CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA equivalente 
ao valor da contribuição previdenciária a 
FRANCISCO RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula nº 
81.926-3, Analista Técnico Assistencial em Políticas 

Públicas e Gestão Governamental, Segunda Classe, 
Padrão X, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, 
de acordo com o do artigo 3º, incisos I, II, III e o 
Parágrafo Único da Emenda Constitucional 
47/2005, com amparo na Decisão 20/2012-TCDF, a 
contar de 04/12/2022, por haver completado os 
requisitos para aposentadoria e optado por 

permanecer em atividade. Processo SEI 00094-
00006012/2022-23. 

CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA equivalente 
ao valor da contribuição previdenciária a EZIQUIEL 
OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 81.990-

5, Analista Técnico Assistencial em Políticas 
Públicas e Gestão Governamental, Segunda Classe, 

Padrão X, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, 
de acordo com o do artigo 3º, incisos I, II, III e o 

Parágrafo Único da Emenda Constitucional 
47/2005, com amparo na Decisão 20/2012-TCDF, a 
contar de 03/12/2022, por haver completado os 

requisitos para aposentadoria e optado por 
permanecer em atividade. Processo SEI 00094-

00006013/2022-78. 

CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA equivalente 
ao valor da contribuição previdenciária a CLEOMAR 
DOS SANTOS AZEVEDO, matrícula nº 82.772-
X, Analista em Políticas Públicas e Gestão 
Governamental, Classe Especial, Padrão V, do 
Quadro de Pessoal do Distrito Federal, de acordo 
com o do artigo 3º, incisos I, II, III e o Parágrafo 
Único da Emenda Constitucional 47/2005, com 
amparo na Decisão 20/2012-TCDF, a contar de 

27/12/2022, por haver completado os requisitos 
para aposentadoria e optado por permanecer em 

atividade. Processo SEI 00094-00005995/2022-81. 

CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA equivalente 
ao valor da contribuição previdenciária a EDVALDO 

FARIAS DO NASCIMENTO, matrícula nº 82.947-
1, Analista Técnico Assistencial em Políticas 
Públicas e Gestão Governamental, Segunda Classe, 



Página 4                  Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana   Nº 54, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

Padrão X, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, 
de acordo com o do artigo 3º, incisos I, II, III e o 
Parágrafo Único da Emenda Constitucional 
47/2005, com amparo na Decisão 20/2012-TCDF, a 
contar de 10/12/2022, por haver completado os 
requisitos para aposentadoria e optado por 
permanecer em atividade. Processo SEI 00055-
00082045/2022-91. 

CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA equivalente 
ao valor da contribuição previdenciária a MARILENE 
ELVIRA FEITOSA, matrícula nº 83.031-
3, Analista Técnico Assistencial em Políticas 
Públicas e Gestão Governamental, Segunda Classe, 
Padrão X, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, 
de acordo com o do artigo 3º, incisos I, II, III e o 

Parágrafo Único da Emenda Constitucional 
47/2005, com amparo na Decisão 20/2012-TCDF, a 
contar de 29/12/2022, por haver completado os 
requisitos para aposentadoria e optado por 
permanecer em atividade. Processo SEI 00094-

00006017/2022-56. 

CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA equivalente 

ao valor da contribuição previdenciária a MARCIA 
SANT ANA FERNANDES, matrícula nº 83.113-

1, Analista Técnico Assistencial em Políticas 
Públicas e Gestão Governamental, Segunda Classe, 
Padrão X, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, 

de acordo com o do artigo 3º, incisos I, II, III e o 
Parágrafo Único da Emenda Constitucional 

47/2005, com amparo na Decisão 20/2012-TCDF, a 
contar de 02/12/2022, por haver completado os 
requisitos para aposentadoria e optado por 

permanecer em atividade. Processo SEI 00094-
00006151/2022-57. 

CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA equivalente 
ao valor da contribuição previdenciária a ROSIMAR 
PEREIRA DE SOUZA, matrícula nº 83.455-
6, Analista Técnico Assistencial em Políticas 
Públicas e Gestão Governamental, Segunda Classe, 

Padrão X, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, 
de acordo com o do artigo 3º, incisos I, II, III e o 

Parágrafo Único da Emenda Constitucional 
47/2005, com amparo na Decisão 20/2012-TCDF, a 
contar de 02/12/2022, por haver completado os 
requisitos para aposentadoria e optado por 
permanecer em atividade. Processo SEI 00094-
00005891/2022-76. 

CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA equivalente 
ao valor da contribuição previdenciária a EDSON 
RODRIGUES DE SOUZA, matrícula nº 83.667-
2, Analista Técnico Assistencial em Políticas 
Públicas e Gestão Governamental, Segunda Classe, 
Padrão X, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, 
de acordo com o do artigo 3º, incisos I, II, III e o 
Parágrafo Único da Emenda Constitucional 

47/2005, com amparo na Decisão 20/2012-TCDF, a 
contar de 06/12/2022, por haver completado os 
requisitos para aposentadoria e optado por 
permanecer em atividade. Processo SEI 00094-
00006159/2022-13. 

CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA equivalente 
ao valor da contribuição previdenciária a ARTHUR 

BALDAIA DA CUNHA, matrícula nº 84.018-
1, Analista em Políticas Públicas e Gestão 
Governamental, Classe ESPECIAL, Padrão V, do 
Quadro de Pessoal do Distrito Federal, de acordo 
com o do artigo 3º, incisos I, II, III e o Parágrafo 

Único da Emenda Constitucional 47/2005, com 
amparo na Decisão 20/2012-TCDF, a contar de 

15/12/2022, por haver completado os requisitos 
para aposentadoria e optado por permanecer em 
atividade. Processo SEI 00094-00005852/2022-79. 

  

DAYANNE VERISSIMO ABRANTES 

Diretora de Administração e Finanças - Substituta 

  

__________________________________________ 

   

INSTRUÇÃO Nº 142 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO 

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO 
FEDERAL – SLU, Substituta, no uso da atribuição que 
lhe foi conferida pelo inciso XII, artigo 2º e artigo 
9ºda Instrução Normativa nº 04, de 03 de maio de 
2021, resolve:  

AVERBAR 542 (quinhentos e quarenta e dois) dias 
de tempo de serviço laborado em condições 

insalubres como celetista resultantes da aplicação 
do fator ponderado de 1,4 compreendido entre o 

período de 14/04/1986 a 31/12/1989, de acordo 
com o Decreto 4827/2003 e Parecer nº 2535/2011 



Página 5                  Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana   Nº 54, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

- PROPES/PGDF, bem como pela Informação nº 
33/2012 - CONPJ/DUGEP/SEAP, conforme Certidão 
de Tempo Insalubre expedida pelo SLU/DF a 
EMIVALDO BATISTA NETO, matrícula 81.645-0, 
Analista em Políticas Públicas e Gestão 
Governamental, Classe Especial, Padrão V, do 
Quadro de pessoal do Distrito Federal. Processo SEI 
00094-00003576/2019-17. 

AVERBAR 533 (quinhentos e trinta e três) dias de 
tempo de serviço laborado em condições insalubres 
como celetista resultantes da aplicação do fator 
ponderado de 1,4 compreendido entre o período de 
24/04/1986 a 31/12/1989, de acordo com o 
Decreto 4827/2003 e Parecer nº 2535/2011 - 
PROPES/PGDF, bem como pela Informação nº 

33/2012 - CONPJ/DUGEP/SEAP, conforme Certidão 
de Tempo Insalubre expedida pelo SLU/DF a 
FRANCISCO RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula 
81.926-3, Analista Técnico Assistencial em Políticas 
Públicas e Gestão Governamental, Segunda Classe, 

Padrão X, do Quadro de pessoal do Distrito Federal. 
Processo SEI 00094-00003576/2019-17. 

AVERBAR 527 (quinhentos e vinte e sete) dias de 
tempo de serviço laborado em condições insalubres 

como celetista resultantes da aplicação do fator 
ponderado de 1,4 compreendido entre o período de 
13/05/1986 a 31/12/1989, de acordo com o 

Decreto 4827/2003 e Parecer nº 2535/2011 - 
PROPES/PGDF, bem como pela Informação nº 

33/2012 - CONPJ/DUGEP/SEAP, conforme Certidão 
de Tempo Insalubre expedida pelo SLU/DF a 
EZIQUIEL OLIVEIRA DA SILVA, matrícula 81.990-5, 

Analista Técnico Assistencial em Políticas Públicas e 
Gestão Governamental, Segunda Classe, Padrão X, 

do Quadro de pessoal do Distrito Federal. Processo 
SEI 00094-00003576/2019-17. 

  

DAYANNE VERISSIMO ABRANTES 

Diretora de Administração e Finanças - Substituta 

__________________________________________ 

  

INSTRUÇÃO Nº 143 DE 22 DE DEZEMBRO DE 20 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO 
SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO 
FEDERAL, Substituta, no uso da atribuição que lhe 

foi conferida pelo inciso IV, alínea "a" artigo 2º da 
Instrução Normativa nº 04 de 03 de maio de 2021, 
RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora Maria de Jesus da Silva, 
matrícula 83.155-7, para substituir, em caráter 
excepcional, a Chefe do Núcleo de Patrimônio, no 
período de 26 a 30 de dezembro de 2022, por 
motivo de Recesso de Ano Novo. 

  

DAYANNE VERÍSSIMO ABRANTES 

Diretoria de Administração e Finanças - Substituta 

__________________________________________ 

 


